# ULII POLLUCIS STUDIIS XENOPHONTEIS

DISSERTATIO  
INAUGURALIS PHILOLOGICA  
QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS  
IN  
UNIVERSITATE FRIDERICIANA HALENSI  
CUM VITEBERGENSI CONSOCIATA  
AD  
SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES  
RITE CAPESSENDOS  
UNA CUM THESIBUS A SE PROPOSITIS  
DIE XX M. JULII A. MDCCCLXXVII HORA XII  
PUBLICÉ DEFENDET

REINHOLDUS MICHAELIS  
MARCHICUS

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT  
RICHARDUS HENDESS DR. PHIL.  
FRIDERICUS KAMPE CAND. PHIL.

HALIS SAXONUM  
TYPIS KARRASIANIS

Książka  
po dezynfekcji

504118

—  
—

ZN

Biblioteka Jagiellońska

1001974576

Bar Prof. Sternbacha

2424

In magna quam fecimus veterum scriptorum iactura haud minime dolendum est, quod fortuna integrae Alexandrinorum doctrinae usum nobis denegavit. Nam quamquam libri ab iis et plurimi compositi sunt et utilissimi, tamen fragmenta nostra nihil praestant nisi uberrimarum quondam opum exiles quasdam et tenues reliquias. Sed ne recentiorum quidem grammaticorum inde a Didymi temporibus, praecipue ipsius Didymi, Pamphili, Diogeniani ullum opus illibatum exstat: quod eo magis querendum est, quia illi recentiores quamvis ipsi ad magna et nova assurgere non auderent et curiosi esse mallent quam ingeniosi, tamen summa cura diligentiaque ea quae a Peripateticis et grammaticis antiquioribus scite inventa, docte sapienterque excoxitata erant, quaeque ipsis in tractandis scriptoribus memorata digna videbantur exscripserunt, exscripta collegerunt, collecta illustraverunt. Quorum opera diligentiaeque in compilandis et componendis huius antiquae et probae doctrinae copiis et lexica originem debent veluti Pamphili, cuius glossarium postquam Vestinus et Diogenianus in compendium redegerunt Hesychius denuo dilatum novisque incrementis auctum edidit, et onomastica quae licet cum lexicographorum et scholiistarum operibus aliquo modo cohaereant specie tamen ac forma longe ab iis diversa sunt. Nam in lexicis *χατὰ στοιχεῖον* singulae voces afferuntur et explicantur; onomastica vero omnia simul nomina quae ad idem genus pertinent deinceps enumerant. Ac de his quidem certissime iudicare licet, quod unum saltem onomasticum ea forma qua a grammatico Iulio Pollice compositum est ad nostram pervenit aetatem. Voluerunt autem onomasticorum conditores non modo iis satisfacere, quibus in lectione veterum scriptorum poëtarumque impedimenta afferebant vocabula vel

obsoleta vel abstrusa vel singulis gentibus auctoribusque peculiaria, sed iis etiam, qui priorum saeculorum cognitioni operam daturi haerebant in institutis et moribus mutatis, temporibus et ipsis mutationes maximas perpessis. Quare pari modo in verborum interpretatione atque in rerum illustratione occupati et aequalibus et posteris summae fuerunt utilitati.

Cum vero in talibus copiis undique collectis et coacervatis id imprimis quaerendum sit, unde doctrinam suam scriptor hauserit, qui auctores praecipue adhibiti sint vel exscripti, ut ad primarios fontes singulis redactis sciri possit, quanta fide opus sit dignum, sane dolendum est, quod fere nulla litterarum Graecarum provincia tam deserta ac neglecta est quam quaestio de eruendis Iulii Pollucis fontibus. Nam quantum ego scio recentissimis demum temporibus huic tam vasto agro colendo aliquid operaet laboris tributum est<sup>1)</sup>). Itaque haud alienum putavi de iis, quae Pollux in onomastico suo condendo e Xenophontis amplis et egregiis libris sumpserit, quo consilio, qua ratione id fecerit, peculiarem instituere quaestionem.

---

<sup>1)</sup> De Iulii Pollucis in apparatu scaenico enarrando fontibus scripsit Ervinus Rhode. Lipsiae 1870. — Althaus: Quaestionum de Iulii Pollucis fontibus specimen. Dissertatio inauguralis Berolinensis 1874.

## I.

Pollux qui „onomasticon suum Caesari Commodo ex pulcherrimis Graecae linguae flosculis diligentissime contextum dicit“ (Kühnius<sup>1)</sup> in praef. suarum in Poll. animadverss), plus quam ducentos scriptores affert, quorum sententiae vel voces commemorantur; multos semel, alios pluribus locis laudat; saepissime vero hi citantur: Aeschylus, Aristophanes, Aristoteles, Cratinus, Demosthenes, Eupolis, Euripides, Herodotus, Homerus, Hyperides, Isaeus, Lysias, Menander, Pherecrates, Phrynicus, Plato, Plato comicus, Sophocles, Thucydides, Xenophon. Sed vix quisquam crediderit, Pollucem omnes quos laudat scriptores ipsum inspexisse vel perlegisse; immo manifestum est eum de quibusdam fortasse nihil nisi nomina comperta habuisse<sup>1)</sup>. Quare Graefenhanium<sup>2)</sup> iusto maiorem ei laudem tribuisse existimo his verbis de eo iudicantem (vol. III p. 167): „Pollux sammelte sein 10 bücher umfassendes onomasticon mit der grössten sorgfalt aus den besten klassikern und hatte den zweck, den griechisch schreibenden ein magazin zu liefern, aus dem sie die eigentliche bedeutung der wörter und ihren gebrauch bei den schriftstellern ersten ranges entlehnenn könnten.“ Neque vero Ervino Rhodio assentior neganti ullos veterum scriptorum vel poetarum a Polluce pertractatos et adhibitos esse: immo eum adiisse dicit nihil nisi parata antiquiorum grammaticorum doctrinae subsidia. Nimirum complures eorum quorum locos laudavit evolvit et inde sua mutuatus est: quod verum esse etiam sine ipsius testimonio<sup>3)</sup> intellegitur. Nam dubitari non potest, quin Pollux qui Athenis in ipsa ut ita dicam litterarum arce degebat, qui per totam vitam liberalibus artibus incumbebat, qui denique a Commodo imperatore munus professoris

<sup>1)</sup> Cf. Alth. p. 22.

<sup>2)</sup> Gräfenhan, gesch. der klass. philologie.

<sup>3)</sup> Declarat hoc verbis minime ambiguis in epistola libro tertio praemissa: οἵς μὲν τῶν ὀνομάτων οἱ δόκιμοι τὴν γλώτταν κέχρηνται, ταῦτα παρ' αὐτῶν λαβὼν . . .

artis rhetoricae accepit et ad finem usque vitae obtinuit<sup>1)</sup>, veterum scriptorum lectione imbutus fuerit. Quodsi recte statuimus per se opinor probabile est, onomasticum conditum operi eum inseruisse quae ex variis libris undique congesserat et litteris mandaverat. Itaque nulla est causa cur Rhodio credamus, Pollucem nusquam ad genuinos fontes ascendisse sed ex rivulis tantum ab his deductis sua hausisse; immo ubicumque paratas et commodas copias invenit, sive in onomasticis sive in synonymorum lexicis, sive apud recentiores sive apud antiquiores scriptores, inde exscripsit et congregavit quae in librum suum reciperet. Quod autem in talibus collectionibus instituendis maxime necessarium est, de fontium origine et auctoritate subtilius et acri adhibito iudicio quaerere et accurate a bonis secernere malos, hoc primario compilatoris munere saepe nimis

<sup>1)</sup> Cum iam ab aliis praesertim a Rankio in *commentatione ‘Pollux et Lucianus, Quedlinb. 1831’* explicate de vita et moribus Pollucis dictum sit, hoc loco satis erit paucis rem absolvisse:

Julius Pollux Naucrati in Aegypto natus postquam a patre litterarum rudimentis imbutus est Athenas migravit, ubi primum Hadriano praeceptore qui a Marco imperatore iuventuti Athenensi docendae praefectus erat artem exercuit rhetoricae. Haud multo post ipsum verisimile est scholam rhetoricae aperuisse et primum onomastici librum in usum Commodi composuisse; quo misso in principis gratiam sese insinuavit; nam cum Romam a Commodo vocatus esset Hadrianus, ipsi Polluci munus artis rhetoricae docendae commissum est. De tempore quo natus sit nil constat; neque quidquam traditum est quo tempore mortem obierit; nihil autem Rankii adversatur conjecturae sub ipso Commodo imperio eum de vita decessisse (cf. Rank. p. 3). Itaque e toto vitae genere apparet cum minime rudem fuisse artium ingenuarum atque liberalium. Et in ipso onomastico componendo ad artem grammaticam et exegeticam se ductum esse et criticam pluribus Pollux testatur locis veluti in epistola prima: ὀνομαστικὸν . . . μηνύει . . . ὅσα τε συνώνυμα ὡς ὑπαλλάττειν δίνασθαι, καὶ οἵς ἀν ἐκαστα δηλωθεῖν. Similiter in epistola septimo libro praemissa perhibet: τὸν ταῦτα συντιθέντα τὰ βιβλία οὐ πολλοῖς ὠμιληκέναι μόνον ἐχρῆν ἐμμέτροις τε καὶ ἀμέτροις λόγοις . . . ἔτι δὲ καὶ ἀποτρεπάν τινα ἐπὶ τῆς ψυχῆς ἐχειν εἰς βασάνον κρίσιν. Ac ne sola Pollucis testimonia argumentemur, Philostratum quoque testem adhibere licet vit. soph. p. 592 dicentem haec: Πολυδενεκῆς τὰ μὲν χριτικὰ καὶ ικανῶς ἴσκηται πατέρι ἐνγενόμενος τοὺς χριτικοὺς λόγους εἰδότι.

neglegenter functus est. Sufficiat hic unius tantum loci (IV 128) mentionem facere, ubi de vi ac notione vocis quae est *εκκύλημα* disserit: quo modo autem hoc loco vera cum falsis miscuerit grammaticus, ex pluribus simul scriptoribus sua sumens, Godofredus Hermannus in opusc. vol. VI p. 166 luculenter demonstravit. Sed omittamus nunc has de fide et auctoritate Pollucis disputationes: hoc tantum probaverim, eum non solum ad aequalium vel paulo antiquiorum scriptorum exempla verum etiam ad veterum Atticorum imitationem scripta sua composuisse.

Inter qnos scriptores nescio an primum locum teneat Xenophon. Quod non tam ex eo intellegitur, quod paucos modo toties laudavit, quam quod multos Xenophonteos locos auctoris nomine non addito ad verbum saepe exscripsit. Ac certe non est mirandum Pollucem hunc praecipue scriptorem adiisse, qui praeclaro quidem sed peculiari et ab aliis quodammodo remoto dicendi genere usus saepissime ansam praebuit grammatico singula vocabula vel vocabulorum formas afferendi et explicandi<sup>1)</sup>.

Contemplantibus nobis in universum eam qua Xenophontis operibus usus est rationem duo adhibendi Xenophontis et excerpendi genera agnoscere licet. Partim enim in enumerandis vocibus earumque synonymis ita versatus est ut Xenophontreas afferret auctore plerumque nominato, partim complures deinceps sententias onomastico suo inseruit. Itaque totus liber vocabulis et dictis Xenophontis abruptis repletum et quasi contextum est, latior autem et amplior huius scriptoris usus quantum ego quidem invenire potui duabus tantum onomastici partibus deprehenditur, in primo libro ubi de re equestri agitur et in quinti libri de venatione commentario. Sed in utroque genere mutuandi id praecipue egisse videtur, ut famam industriae suae

<sup>1)</sup> Cf. Sauppium in comment. de vita et script. Xenoph. p. XV (edit. Lips. 1865): ,In Xenophontis scriptis tria millia amplius vocabulorum sunt semel ab ipso dictorum, in his trecenta viginti septem quae praeter singulos locos Xenophonteos omnino non leguntur, *ἀπαξ εἰρηνέα* quae vocantur. Dubia vel suspecta sunt 306, poetica fere 316, a consuetudine optimorum scriptorum recedentia vel cum recentioribus communia 401. Ex his Hellenica 59 habet. Unus libellus cynegeticus 266 vocabula semel a Xenophonte dicta habet, quorum in numero sunt 42 *ἀπαξ εἰρηνέα*.‘

atque doctrinæ augeret et iactaret. Nempe in singulorum vocabulorum enumeratione fere nunquam auctoris nomen apponere omisit, interdum etiam disertis verbis explicationem vocabuli ex ipso auctore depromptam subiunxit<sup>1)</sup>. Contra ubi a nuda nominiū enumeratione ad genus aliquod accuratius explanandum deflexit et magnam alicuius libelli Xenophontei partem in onomasticum transtulit, non ingenue fatetur, quid Xenophonti debeat auctoris nomine iusto rarius addito nimirum ut sua videantur, quae sine magno labore aliunde hauserat<sup>2)</sup>. Cautissime igitur nobis progrediendum est in eorum fontibus eruendis, quae plenius tractata uno ut aiunt tenore ex aliis excerpta sunt; curiose singula quaeque verba, eorum constructionem, figuras dicendi, ordinem et nexus sententiarum ponderare necesse est: in his si Pollucis enarratio similitudinem p̄ae se fert cum verbis Xenophontis, tum demum pro certo affirmari potest eum hunc adiisse fontem.